
DECISIONE A CONTRARRE

Per l’affidamento diretto in house della fornitura dei servizi professionali necessari per
l’esposizione delle API, ai sensi dell’art 7, comma 2, del D.Lgs 36/2023.

PNRR - PaDigitale2025 - Misura 1.3.1 - PDND - Università e AFAM - luglio 2023 - Avviso Misura 1.3.1
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Università e AFAM pubblici - luglio 2023

Progetto: 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - acquisto di 7 servizi

CLP: PRJ_131OTH0723X_000045

CUP: D51F23001880006

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale
di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge
21 dicembre 1999, n. 508”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO in particolare l’art. 229, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che “Le disposizioni del
codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza”, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
(UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare”;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del
14 luglio 2021;

VISTO la Missione 1, Componente 1, Linea di investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” parte della Misura
1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021, che
istituisce il Programma quadro di ricerca e innovazione Horizon Europe e stabilisce le relative norme di
partecipazione e diffusione;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte
dei conti”;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge di conversione 29
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 265 del 6 novembre 2021;

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79,
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41,
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione
e della politica agricola comune”;

VISTO la delibera CIPE 15 dicembre 2020, n. 74, di approvazione del “Programma nazionale per la ricerca
2021-2027” (G.U.R.I., serie generale, n. 18 del 23 gennaio 2021), il quale prevede anche la definizione di un
Piano nazionale per le infrastrutture di ricerca;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, pubblicato in G.U.R.I., serie
generale, n. 229 del 24 settembre 2021, “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali di rendicontazione”, con il quale sono stati assegnati 71.885,45 euro per il finanziamento
dell’Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” nell’ambito della Missione 1, Componente 1;

VISTO il decreto n. 112 del 2023-PNRR di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte
progettuali per “MISURA 1.3.1- PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI- UNIVERSITÀ e AFAM pubblici
(LUGLIO 2023)” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1- Componente 1- Linea di investimento 1.3
“Dati e Interoperabilità”, ed ogni altro atto connesso e conseguente;

VISTO il decreto n. 112-1 del 2023– PNRR-2024 di ammissione a finanziamento del progetto sul PNRR–
PNRR- Missione 1, Componente 1, Linea di investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità”, Misura 1.3.1.
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”Università e AFAM pubblici (Luglio 2023) che riconosce al Conservatorio
di musica di Stato “Arturo Toscanini” di Ribera una somma pari ad €71.885,45 per le finalità di cui al progetto
presentato;

VISTO il Decreto di statizzazione n. 1178 del 14/10/2022;

VISTO lo Statuto del Conservatorio di musica di Stato “Arturo Toscanini”;

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’istituzione;

VISTO il bilancio di previsione approvato con delibera n. 40 del Consiglio di Amministrazione del 05/07/2024;

VISTA la delibera n. 34 del Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2024;

CONSIDERATO che il Conservatorio di musica di Stato “Arturo Toscanini” di Ribera è parte della compagine
associativa del Consorzio interuniversitario CINECA a decorrere dal 28/04/2021;

TENUTO CONTO che l’adesione dell’istituzione al consorzio Cineca è stata richiesta al fine di ottimizzare i
costi e potenziare i servizi;

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla stipulazione del contratto di cui in oggetto all’operatore che
già fornisce in maniera ottimale il servizio di gestione della didattica (ESSE3) al fine di garantire una maggiore

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


efficacia, efficienza ed economicità della gestione amministrativa del conservatorio e consentire livelli superiori
di accessibilità all’utenza;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO che l’erogazione del servizio avverrà attraverso l’avvio e la messa in esercizio della soluzione
API MANAGER per la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (“PDND”). All’interno del progetto deve essere
prevista l’implementazione delle API, l’erogazione delle stesse e la loro manutenzione sulla soluzione Esse3 in
uso presso il Conservatorio;

VISTO l’atto di affidamento in house providing, prot. 3431/2024, avente ad oggetto il perimetro, le attività, i
tempi e le modalità organizzative di erogazione dei servizi CINECA necessari per l’esposizione delle API in
coerenza con le specifiche descritte nella documentazione tecnica relativa al bando della misura 1.3.1, fino al
31/12/2029;

VISTO l’importo richiesto pari ad € 15.000,00 + iva (22%), così determinato:

- Servizi:

- quota a corpo: 5.000,00 euro (per STUDENTI- Servizi)

- Canoni:

- Un canone annuo di 2.000,00 euro, da intendersi come Software as a Service (SaaS) (per API
Manager- Canone) per un quinquennio (€ 10.000,00).

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 22.0 “Uscite per servizi informatici” che consente la copertura
finanziaria della spesa in oggetto;

VISTO l’art. 23, comma 5 del dlgs. n. 36/2023, secondo cui l’ANAC individua le informazioni che le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, anche
in ipotesi di affidamenti diretti a società in house;

VISTO l’art. 7, comma 2 del dlgs n. 36/2023;

RITENUTA la congruità tecnico-economica dell’offerta presentata da Cineca, ai sensi dell'art. 7, comma 2 del
dlgs n. 36/2023, in considerazione della economicità dei servizi offerti valutata la convenienza dell’affidamento,
in grado di garantire la migliore qualità ed efficienza, anche per la pregressa e attuale proficua collaborazione
e assistenza intercorsa con l’Associazione;

RITENUTO pertanto, opportuno, necessario e urgente procedere all’affidamento diretto in house, ai sensi
dell’art. 7, comma 2 del dlgs n. 36/2023, dei servizi professionali Cineca per l'avvio e la messa in esercizio
della soluzione API MANAGER per la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (“PDND”), per la durata di un

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


quinquennio fino al 31/12/2029 a CINECA, con sede legale in Via Magnanelli, 6/3, 40033 Casalecchio di Reno
(BO) C.F. 00317740371 - P.Iva 00502591209;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Delibera dell'Agenzia Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016, concernente "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTA la dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95, e ai requisiti tecnico/professionali
ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023 ;

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;

DETERMINA

Art. 1

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di procedere, ora per allora, all’affidamento diretto in house del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 7, comma 2
del D.lgs 36/2023 al consorzio interuniversitario CINECA, con sede legale in Via Magnanelli, 6/3, 40033
Casalecchio di Reno (BO) C.F. 00317740371 - P.Iva 00502591209, per un importo pari ad € 15.000,00 oltre
iva come dovuta;

Art. 3

Di autorizzare la relativa spesa con imputazione sul cap. 22.0 del bilancio di previsione 2024;

Art. 4

Si autorizza il pagamento della ditta sopra citata mediante mandato diretto in favore della stessa ditta previa
presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio.

Art. 5

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 6
________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato
individuato quale Responsabile del Progetto il Direttore Amministrativo dott.ssa Lucia Padovano.

Art. 7

Si dispone la pubblicazione sul sito Web del Conservatorio, sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di
Gara e Contratti".

Ribera, 07/08/2024 Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Lucia Padovano

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

